
  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

 

     Determinazione  del  

Commissario Straordinario 

   n. 140 del 06/05/2020 

 

Oggetto: impegno fondi per la liquidazione degli onorari relativi alla procedura 

sommaria di cognizione ex art. 702 bis c.p.c.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 245 del 31 dicembre 2019; 

2. Considerato che la stessa sottolinea la necessità di portare a compimento il processo di riordino 

giuridico e amministrativo e contabile dell’Istituto assicurando continuità alla gestione 

commissariale e garantendo l’efficientamento dei servizi erogati; 

3. Considerato che, a causa dei primi effetti della pandemia epidemiologica in corso, l’azione 

commissariale dovrà per quanto possibile manifestarsi per forte cautela ma anche attenzione ai 

crescenti bisogni dell’utenza; 

4. Rilevato che quanto sopra non potrà non influenzare gli aspetti redazionali del piano industriale 

2020-2022; 

5. Considerato che, in data 13 novembre 2018 veniva notificato presso l’lstituto un ricorso ex art. 

702 bis c.p.c con pedissequo Decreto di fissazione udienza in data 6/02/2019 dinnanzi il 

Tribunale di Roma - XIII Sez. Civile; 

6. Richiamati i contenuti della Determinazione Commissariale n. 27 del 18/01/2019, è stata avviata 

un'indagine di mercato all'interno dell’Albo degli avvocati esercenti l'attività di assistenza e di 

patrocinio legale istituto dall’IPA ed aventi la specializzazione nella materia del diritto civile, al 

fine di individuare un professionista avverso il ricorso ex art. 702 bis c.p.c; 

7. Ritenua congrua l’offerta presentata dall’Avv. Giuseppe Spada, veniva affidata al professionista 

difesa dell'lPA avverso il giudizio richiamato per un compenso omnicomprensivo di € 3.000,00; 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

8. Rilevato che, il giudizio si è concluso in via stragiudizale tra le parti, determinando 

l’estromissione dallo stesso senza alcun onere aggiuntivo per l’Istituto, coma da atto transattivo 

esibito in atti; 

9. Ritenuto che pertanto occore procedere alle spettanze dovute per l’incarico legale come sopra 

richiamate;  

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

• di impegnare la somma di € 2.364,44 oltre CPA al 4% pari a € 94,58 ed oltre IVA al 22% pari a 

€ 540,98 per complessivi € 3.000,00 sul capitolo 01.04/00.02 del bilancio preventivo 2020 

• di impegnare la somma di € 120,50 per il versamento del contributo unificato di cui al Decreto 

giustizia n.132/2014 sul capitolo 01.04/00.02 del Bilancio Preventivo 2020; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione verrà pubblicata 

sul  sito web dell’Istituto.             

                                                           

                                                              Il Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 

 

  Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio di previsione 

01.04/00.02 2000124 3.000,00 2020 

        01.04/00.02 2000125 120,50 2020 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione. 

Lì, 06/05/2020    

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Prof. Fabio Serini 


		2020-05-07T14:10:07+0000
	Fabio Serini


		2020-05-07T19:12:33+0000
	Fabio Serini


		2020-05-07T19:24:29+0000
	Fabio Serini


		2020-05-07T19:25:16+0000
	Fabio Serini




